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Hősök emlékezete.
Milyen bölcsen rendezték el 

eleink, hogy igy őszi időben üljük 
meg Halottak napját, amikor min­
den a múlandóságra, a földi lét 
véges voltára emlékeztet. A teme­
tők ködös, nyirkos levegőjével, a 
keresztek és fejfák között dudorá- 
szó szél metsző hidegével épen 
úgy birkóznak a gyertyák és mé­
csesek apró lángnyelvei, mint azok 
küzködtek itt fenn, akik most alant 
pihennek csendes megbéküléssel. 
Bár ilyenkor megelevenedik a ha­
lottak birodalma, némaságát még* 
sem háboritja meg hivalkodó szó, 
lármás csődület, mert akik elzarán­
dokolnak az elköltözőitekhez, lel­
kűkben hordozzák az emlékezés és 
szeretet csendjét. A sok-sok ezer 
temetőlátogató között nem akad 
egy sem, akinek a szivében nem 
rezdül meg valami láthatatlan húr, 
nincs senki, akinek odaát ne volna 
valakije. Az élő rokon, vagy jóba­
rát Halottak napján döbben rá ri­
deg valósággal a végre, a közös 
sors, mely egyaránt sújt minden 
teremtményt.

Most tiz esztendeje temettük 
el azokat, akik nótás ajakkal, kipi­
rult arccal, feszülő izmokkal indul­
tak el a halál elébe. Idegen földön 
uj élet fakasztására hivatott mező­
kön, árnyat és erőt osztó erdők­
ben hántoltuk fel'az utolsó sirokat, 
amelyek alatt ifjú, de összetört tes­
tek porladoznak. Nemzetünk szine 
java,, virága alussza örök álmát tá­
vol attól a göröngytől, amelyért 
odaadta egyetlen és legdrágább 
kincsét: életet. Szomorú magyar 
sors teljesedett be rajtunk most tiz 
esztendeje, amikor mindenütt győzve, 
a félvilágot térdre kényszerítve hul» 
lottak a fagyos, kemény rögök 
azokra, akiknek dicső halálával el­
temették ezeréves hazánk testét is.

Halottak napján is sötétek ma­

radnak ezek a sírok. A szülő, test­
vér és jóbarát suttogó szava, lei­
kéből felszakadó imádsága nem le­
beghet fölöttük; reszkető kezek 
nem gyújtanak mécsest, nem simo­
gatják a felburjánzó vadvirágot, 
nem ölelheti át a bajtársi szeretet 
ma már korhadó egyszerű fejfáját, 
csak a nagy magyar bánat jár az 
orosz, lengyel, olasz, szerb és az 
oláhvá hazudott erdélyi katona­
temetőkben.

Megfogyatkoztunk, koldussze­
gényekké lettünk, csak a lelkünket 
kalapálta keményebbé a keserű 
magyar sors. Halottak, akiknek most 
kellene élni és élők, akik már sze­
retnének halottak lenni, hogy leg­
drágább kincsünkkel válthatnák

Mottó: „Ma is erős a hitem, hogy ha a 
jelen pillanatnyilag mást mutat is, a gyorsírás vi­
lágában Nagy Sándoré a jövő!" Dr. Kováts J 
István ny. államtitkár. L.: N. 5. „Emlékkönyv").

Jól tudom, fölfedezésünk eredmé­
nyéről ildomosabb lett volna beszámol- 
niok rajtunk kívül álló személyiségeknek, 
mert másoknak, de ha tisztében tán nem is 
állhatott, reám hárult, mint Columbusra, 
Nagelóra s a többiekre az,Ö felfedezé­
sükről szóló jelentés megtétele. S ha 
más nincs, én is elmondhatom, sőt leírá­
sával igen hazafias kötelességet vélek 
teljesíteni. A magamét e téren megte­
szem, azaz csak megtenném, ha dr. Vass 
József miniszter Ur Önagyméltósága jó­
ságos atyai bölcs tanácsának megfelelően 
oly értelmű megfelelő munkakörhöz és 
beosztáshoz juthatnék, hogy újabban ki­
dolgozott tervem eredménye gyanánt 5 
éven belül több, mint félmillió magyar 
elemi iskolai tanuló az Életbe indulva 
úgy hagyná el az iskola küszöbét, mint 
kész népszerű gyorsíró, kik a rádiót már 
nem hallgatnák ölhetett kezekkel...

S mert a harctéren észlelt s meg­
állapított fölfedező helyzetjelentés miatt 
a katonának sem pirulnia van oka, ép’

meg az idegenné lopott magyar 
földdel együtt azoknak is a jutal­
mát, akiknek Halottak napján is 
csak szél dudorász rideg közöm­
bösséggel, akiknek a sírjára az ősz 
dere lopja rá az őszirózsa bánatos 
fehérségét.

Nagy-nagy temető magyar élet 
amelyben mi öreg katonák, egykori 
megrokkant bajtársak, behavazott 
fejű szülők, szeretettől, erős kéztől 
megfosztott özvegyek, hervadó ha- 
jadonok, apátián árvák és földtelen 
bujdosók gyújtogatjuk az emléke­
zés apró mécseit. Lelkünk perzselő 
tüze, szivünk konok dobogása, 
bosszúra lendülő öklünk ütése ma 
még csak apró mécsnyelv, imbolygó 
lidércfény, de megérjük még azt is, 
amikor újabb sirhantok, friss ma­
gyar temetők csendjében a feltáma­
dás örömkönnyeit sírjuk magyar 
Halottak napján.

úgy röstelkedés helyett engem is csak 
a jogos büszkeség tölt el, midőn rámu­
tatok Fái kartársammal arra, hogy Ma­
gyarország fejlődését miként előzhetné 
meg néhány év alatt egy évszázaddall

Ami pedig a keresztülvitelt, illetve 
a gyakorlatba való átültetést illeti, az 
sokkal egyszerűbb, mint tán hihető 
‘tenne. Tisztán attól függ, hogy nz ön­
ként jelentkező közkatonának a Vezér 
elé fölterjesztett javaslata elfogadásra ta­
lál-e. S én a gyorsirási ügy m. kir. kor­
mánybiztosa Öméltóságát kell is, hogy 
tartsam annyira nem egy gyorsírás, ha­
nem a gyorirás rajongó hívének, hogy 
javaslatomat, vagy továbbítja1 a kultusz­
miniszter Önagyméltóságának, vagy pé­
pedig maga fogja megcáfolni úgy a 
(Nógrád-Honli Kultúrádban, mint „A 
Munkádban megjelent fejtegetésem min­
den egyes pontját s minden egyes téte­
lét, amelyeket a Nagy Sándor rendszer 
s az egyrészes magyar gyorsírás tanítása 
körül szerzett tapasztalataim leszűrt ered­
ménye gyanánt közöltem — s közlök — 
kimutatva a N. S. gyorsirási rendszer 
előnyeit, (bár még mindig hiányosan),

amelyek ha párhuzamba állíttatnak a 
Radnai re-dszerrel, a méregpoharat ürí­
tem ki •«., hogy Öméltósága, mint ez 
ügynek a leghivatottabb őre, szintén oly 
helytállóknak ismeri el érveimet, amelyek 
azok a szinvalóságnak meg is felelnek.

Mert hogy Magyarország fejlődését 
egy évszázaddal megelőzve, ahhoz az 
szükség eltelik — s hogy miért késlel­
tetnek, azt megérteni nem tudnám — 
bogy a gyorsírást az elemi iskolának 
legalább a III. osztályába vezetnők be. 
Azt pedig valami nagyon hosszan fejte­
getni is fölösleges, hogy elemi iskolai 
tanulóktól nem kívánható, hogy oly rend­
szert adjunk a kezűkbe, amelyeket Z. E. 
igen tisztelt kartársazn szerint is „kita­
lálni* kell, mint valami rejtvényeket 
— a képletszerü rövidítéseket, s hozzá 
a tanulók ,irni nem annyira szeretik", 
mint jelen esetben a Radnai egységes 
magyar gyorsírást.

Mert vegyük csak — mint említet­
tem a „nemzet" szó rövidítésének a meg­
tanítását, annak a körülménynek a fi­
gyelmen semmiesetre a kihagyásával, 
vagy mellőzésével, hogy kezdő gyorsírás 
tanulóval van dolgunk, lett legyen bár 
az illető magasabb iskolai képzettséggel 
bíró egyén, de ha azt akarjuk, hogy 
szerzett ismerete maradandóvá váljék.

1. A mássalhangzók összekötésére, 
fűzésére szolgáló kötővovalak jelentősé­
gét, hogy az elemi iskolai tanulók min­
den nehézség és fejtörő fáradság nélkül 
megértik, I—II. elemisták is s úgy meg­
tudják tanulni, azon már évek óta túl 
vagyunk. (A népszerű fokot Kováts Géza 
9 éves korában maga tanulta meg. Ko­
csis Sándor elemi iskolai tanuló titkon, 
Tajti Juliska 8—10 óra alatt tanulta meg. 
Előbbi a III. osztályos húgától leste el, 
Kocsis Erzsébettől, utóbbi irányításom 
mellett. Ezeket jól tudjuk, azok, kik a 
Nagy S. rendszernek nemcsak szemlélői, 
hanem szerencsés ismerőinek is vallhatjuk 
magunkat.

De nemcsak megérti azt az ember, 
hanem ami a lényegek lényegét illeti, 
„az a jó ebben, a Nagy S. rendszerben, 
hogy szinte nem lehet elfeledni.* (Gu­
lyás Pál, a Misztikus ünnepi asztal szer­
zője). Ez pedig olyan vezér lényeg,, mit 
legalább peddagógusoknak figyelmen kí­
vül hagynunk nem szabad.

2. Midőn a gyorsirási tanuló, ha 
már ismeri a gyorsírás n, e, m, z, t, be­
tűket, akkor az e, é, jelentésének isme­
rete után a nemzet szót le is tudja írni: 
betüszerint, ami pedig az elolva­
sást illeti, a közönséges Írásnál összeha_

Gyorsirás és rádió.
Folytatás. Deák Tamás.

A MUNKA TÁRCÁJA 
Az utolsó találkozás.

Irta: Vadkerti Béla.
Megjött az ősz utolsó napja is. A 

- vidékre rálehelte a csöndet és a halotti 
szem fedőket.

Mert a levegőben mint valami sűrű 
fátyol úgy lebegett már a kőd, amely 

' az emberek lelkére is ránehezedett.
Mély bánat és mély szomorúság 

kerítette hatalmába a sziveket* amely az 
arcokat is sápadt szinüre festette.

Hisz a természet lassú haldoklásá­
nak a siratója mindenki, igy október 
végén..

Ilyenkor megerednek a lassú eső* 
* zések s az ólmos fellegek ontják a kőny- 
. nyet magukból szünet nélkül, szakadat­

lanul.
Még faluhelyeken is a szobák rab­

jaivá lesznek . az emberek, úgy a kicsi­
nyek mint a nagyok., úgy a fiatalok, 
mint a vének..,.

Talán még a kacagást is elfelejtik 
a négy fal kozott, mialatt odakünn sir 
az ég, az ősz fekete ruhás menyasszonya.

És mégis én szeretem az őszt. Va­
lami titkos sóvárgás, valami titkos vágy, 
valami ölelgető fantom hatása alatt ilyen­
kor találkozom leggyakrabban önma­
gámmal.

» Megható beszédes esték emlékei 
bontogatják • képzeletemet.,

Jól esik a kemény életharcok, ve- 
rejtékes töprengések után szemlehunyva 
a karossékben ülni, álmodni és emlékezni 
halk muzsikaszó mellett, amelyet kívülről 
nyújt az ősz agóniája, régi-régi dolgok­
ról... barátokról, ismerősökről, élethely­
zetekről és eseményekről...

Most is, amint igy beszélgettem a 
múlttal, mintha a nyári nap palástja fo­
nódott volna körém... pedig odakünn 
már esti homály borított be mindent.

Kis családom aludni készült éppen. 
A feleségem egymás után hozta be a 
két apróságot „bucsuölelésre és bucsu- 
csókra". Azután nyitva hagyta a háló 
ajtót, ágyba tette őket s mesélni kezdett 
nekik..

A gyerekek elszenderedtek. Egész­
séges pihegésük betöltötte a lakást.

Az anyjuk is elálmosodott ő is le­
feküdt..

Csend, béke és nyugalom borult a 
zajos és lármás ház fölé.

Mert a mi házunk csakugyan a 
falu leghangosabb épülete.

Iskola. Kétszáz vidám ajak csicse­
reg benne. Most azonban elhagyatott... 
Néma... Hallgataga Hisz este van s csak 
mi lakunk itt.. s a szomszédunkban az 
öreg tanitókisasszony.

Egy ezüsthaju örökké mnsolygó 
fiatal matróna.

A feleségem kedvence. A kis fiaim 
regélő nénikéje, akinek az élete olyan 
egyszerű szép és szelíd volt, mint az

apácáké ott a zárdák hófehér falai kö­
zött. Az ö történetét, az ő regényét 
mondom el Egy őszi estén amikor a mi 
kedves fészkünkre lassan lassan ráborult 
már az éjszaka sötét köpönyege, hallot­
tam, hogy valaki a nevemet kiállja!

A múlt emlékei mint a leggyönyö­
rűbb mozifilm képei., lejtettek előttem 
éppen...

Sajnáltam elszakadni tőlük. Inkább 
udvariatíankodtam s hagytam, hogy kia­
báljon az a valaki.

S ahogy megismétlődött a meg­
szólítás, a hangja mintha sirt volna, 
mintha zokogott volna, mintha panaszko­
dott volna, oly különös zengésű volt.

S nem volt erőm tovább is meg­
várakoztatni. Kimentem az udvari lép­
csőre... s nagyon meglepődtem mert a 
tanitókisasszony volt.

Kezét csókolom! szóltam s meg­
csókoltam a jobb kezét, amely reszke­
tett az enyémben.

Jó estét kolléga ur! Ébren van még 
a kedves felesége?

Nem hiszem, alszik már feleltem 
csodálkozva!

Na akkor nem zavaroml Pedig úgy 
szerettem volna hogy átjöjjenek ma este 
hozzám, mert mert úgy megrohantak az. 
emlékeim s ilyenkor úgy félek az egye­
dülléttől... No jöjjenek hát. Ébressze fel 
az asszonykáját. Hiszen, teát is főztem 
már. A gyermekeknek pedig cukrot ké­
szítettem.

Sőt a kályhába is befüttöttem.
Elbeszélgetnénk, mert oly jól esik 

ilyenkor a kandalló fénye mellett csevegni.
Kczétcsókolom igazán a terv és a 

gondolat kedves és megható... de alsza­
nak oly mélyen, hogy vétek volna za­
varni őket!!

Bocsásson meg talán holnap 1?
Akkor legalább a kolléga Ur fá­

radjon át!
Ha örömére szolgál hát jó. Megyek.
A fogasról leakasztottam a kala­

pomat s átmentem.
♦ *

Szép, finom szobái voltak. Csak a 
levegőjükben terjengett a temetők illata, 
a levendula és a tömjén... De ezt már 
megszoktuk.

Leültem egy selyem fotelba! Rá­
gyújtottam egy cigarettára s szürcsöltem 
a teát, amelyet elém helyezett.

Ekkor egy csomagot hozott elő. 
Arra kért, hogy adjam át a felesé­
gemnek.

Oly különös fájdalom tükröződött 
vissza az arcáról... hogy szinte megijed­
tem. Féltem beszélni is s csak értelmet­
lenül bámultam hol reá, hol a csomagra, 
amely szalaggal volt átkötve, s amelyre 
néhány könnye is hullott...

Megígértem, hogy a kis csomagot 
azonnl átadom az asszonynak. Azután 
fölállottam kezet csókolva jó éjszakát 
kívántam.
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sonlithatatlanul könnyebb, mert úgyszól­
ván minden egyes betűt leiró kézmoz­
dulatát vele követi a tanuló szájmozdu- 
lata is a hang változása szerint — és pe- 
dig a való, a tényleges fonomimika kö­
vetésének megfelően ám — mi mellett a 
közönséges irás irva-olvasó fonomimiká- 
zása vagy fonomimikáztatása valósággal 
emberkinzás 1..

S igy az ezen összefűzött betűknek 
leírásában, mint az olvasásuknál éppen 
az a csodálatosan, elbűvölően megkapó 
egyszerűségében is nagyszerű hogy itt a 
leirás alkalmával a parancsnokló észt az 
ujj, a szem a nyelv s a fül egy és 
ugyanabban a pillanatban nyomon kö- 
vetil —s ez nem .kitalálást* igényel, ha­
nem Nagy Sándori fonomimikázást, mely 
szinte valósággal játszva vezeti a tanulót 
tova. Szóval: e módszerben van alap, 
tömör egység.

Ezzel szemben a rövidítő rendsze­
rekben a nemzet szót emigy lehet taní­
tani, ha azt akarjuk, hogy a tanuló né­
mileg is megértse, ügy írom le, mintha 
a Radnai egységes pagyar gyorsírása 
szerint tanítanánk:

Megmagyarázzuk (mert ha nem ma­
gyarázzuk meg, akkor nem is kívánhat­
juk, hogy megértse!), hogy van

a) kezdő b) bel- és c) véghangrö- 
vidités. Legalább ennyiről kell említést 
tennünk,

d) Most föliratom (vagy magam 
Írom) a táblára nemzet szót közönséges 
írással. A t-betüt, mint a szó véghang­
ját erősebben megárnyaljuk s megmond­
juk a tanulónak, hogy a gyorsírásban 
a nemzet sző rövidítésére egyedül csak 
azt a t-betüt Írjuk ki s azt úgy fogjuk 
olvasni* hogy: nemzet. Hogy ezt követ­
kező alkalommal — esetleg évek múlva — 
a tanulók úgy fogják-e elolvasni, vagy 
„kitalálni az a szószoros értelmében az 
ő gondjuk...

Ha ennek a talánynak a megfejté-

Künn tombolt az ősz. Orgonáit a 
szél... és zuhatagot sírtak a felhők.

Én észrevétlenül feküdtem az ágyba.
. Nem birtam aludni.

Gyertyát gyújtottam tehát s olvasni 
kezdtem.

Már hajnalodott, amikor lezárultak 
a szemeim. Reggel azután halott fárad­
tan ébredtem fel.

Pihenni szerettem volna még. De 
nem lehetett. A gyermekek közül egye­
sek még ott zajongtak a tantermemben.

Bár ugyanolyan szürke őszi nap 
volt mint az előbbi... mégis úgy éreztem, 
mintha a mai nap valami nagyon tragi­
kusát tartogathat a számomra. Szomorú 
és váratlanul nyomasztó sejtelmekkel mo­
sakodtam és öltözködtem, amikor beront 
a feleségem sirva:

... Képzeld a tanitókisasszony az 
éjjel meghalt.

Engem rendkívül lesújtott a hir. 
Mint amikor az anyámat vesztettem el... 
épp úgy fájt a szivem.,.

Hinni sem akartam, Még akkor sem 
amikor megláttam ... a karosszékben a 
kandaló előtt.*, amelyben ott hagytam 
az éjjel ... csöndesen *.. mosolyogva... 
A hirtelen haláleset miatt megindult a 
vizsgálat s kiderült, hogy morfiumos teát 
ivott. Bizonyosan nagyobb mennyiséget 
öntött a csészébe Így merült örök álomba.

Kezeiben szorongatta az imádságos 
könyvét, amelynek a belső lapjára né­
hány szóval oda jegyezte.

,Nem birom már tovább a szomorú 
egyedüllétet és • síró őszi csendet*

Nem kell Budapestre menni! 
Megtalál mindent, sokkal olcsóbban 

Donászy Viktor 
Magyar=Divatáruházában 

SALGÓTARJÁN.
Raktáron tart: Női és Férfi divatárukat, kész 
fehérneműket, mennyasszonyi kelengyéket

Gyukits kalapok.
„Joss“ Oroszlán véd jegyű férfi ingek 

„Tetra“ csecsemő kelengyék lerakata.
Szőrme áruk*

Gyermek kabátkák nagy választékban. 
Szabott árak!

Legmegbízhatóbb bevásárlási forrás.

sével készen vagyunk, megyünk egy 
másikhoz, majd a századikhoz s igy to­
vább. Tagadhatatlan, hogy a középisko­
lai tanulók már az ily „tanulás“-*al is 
megtudnak birkózni: mint az algebrával.

De most azt kérdem a pedagógu­
soktól s a müveit Magyar középosztály­
tól: Hát való-e ez elemi iskolai ta­
nulónak?!

De tekintve, hogy örülnünk kell, 
ha elemi iskolai tanulóink még a vonás 
alkalmazásával, feltüntetésével is kifo­
gástalanul tudnak olvasni, kérdem: he­
lyén való-e az, hogy az elemi iskolái 
tanulók részére egy olyan irás álljon 
rendelkezésükre, amelyikben a vonást 
mint írásjelet nem is szabad, de nem is 
lehet használni, mert a Radnai egységes 
magyar gyorsírásában — de meg az 
„Alapokmány“ értelmében minden iró 
tankönyvében — a „vonás“-sal a pont 
jelölendő. Megfelel-c az elemi iskolai ta­
nuló értelmi színvonalának.

Szerintem — és Nagy Sándor-isták 
szerint — ez ép' úgy nem felel meg, 
mint a kezdő fokon a rövidítés tanitás.

De a leggordiusibb csomóról is 
meg kell emlékeznem.

Akár vízszintesen, akár jobbradü- 
lőcn fölfelé menő, de szántva, döféssze- 
rüen vastagitást igénylő vonások az 
elemi iskolai tanulók Íráskészségének 
megfelelnek-e?!

Különben nem tanitó, vagy tanár­
ember is kísérletet tehet, pl. ha egy iv 
papírnak az egyik oldalát tele Írja jobbra 
ferdén dűlő, fölfelémenő, vastagitva Írott, 
az iv papír másik oldalát pedig ugyan­
olyan, de: hajszál vonallal s hozzá tintá­
val. Mert hogy akár a kalligrafikus szép­
írás, akár e gyorirás megtanításáról van 
is szó, tán mondanom is fölösleges 
— legkivált tanítók előtt — hogy tin­
tával, illetőleg hegyes tollal Íratva ta­
nítunk.

Hogy aztán az említett, vastagon 
teleirott oldal kiván-e több, fárasztóbb, 
nehezebb munkát (Igen tanácsos és ta­
nulságos elvégezni, a kísérletet), ezt már 
nem irom le, a szives türelmes olvasóm 
a kísérlet után meg fogja állapítani saját 
magal Azt azonban megmondom, hogy 
amelyiket könnyebbnek találja, olyan 
vonalakat a Nagy Sándor rendszer hasz­
nál. A nehezebben irhatok a Radnai, 
mai egységes magyar gyorsírásban van­
nak alkalmazásban.

E kísérletet bemutattam tanitóknak, 
tanároknak és elemi, közép stb. iskolai 
képzettségű gyérmekeknek, illetve diá­
koknak. Fentiek egybehangzó vélemé­
nyével az olvasó véleménye meg fog 
egyezni. Az egyetértésben tehát végre 
találkozunk és'pedig úgy a nagyközönség, 
a müveit közép- és felsőosztály, de még 
az alsóbb osztályok is, mint a magyar 
gyorsírók — ha szabad remélnem — 
lOO°/o-a. (Folyt, köv.)

„Megyek oda, ahol nem fáj semmi s 
nincs emlékezés"

Szegény tanitókisasszony*
Már el is temettük, mikpr eszembe 

jutott a csomagja.
Fölbontoltuk a feleségemmel.
Levelek voltak, Megfakultan, meg­

sárgult levelek, amelyeket .,.neki Írtak ... 
Neki ... Szólították benne édesnek, drá­
gának, gyönyörűnek ... Becézgették kicsi 
galambnak, aranyos csillagnak.

Minden szó és minden gondolat 
izzó vallomás volt.

Az ígéretek aranyhegedüje zengett 
a sápadt sorok között álomba ringatóan.’ 
Szép jövőről és nagy boldogságról be­
szélnek a fakult írások s még sem lett 
belőle semmi. A tündérszép tanitókisasz- 
szonyt, akit május királynőjének is ismer­
tek, csak útvesztőbe vitték.

Nem jött érte a levelek Írója soha.
Pedig várt reá.. Hitt a levelek őszin­

teségében. Elhervadt, megöregedett és 
mégis hitt bennük.

Igen hitt minden betűjének,
S néhány nappal a tea est előtt 

találkozott azzal a férfivel aki a levele­
ket küldte.

Az unokáival ment mendegélt... ak­
kor járt utoljára künn.

Az* élettől megrabló levelekhez ma­
gyarázatként .csak annyit irt hozzá mind­
össze .,. „Hiába élfen?, hiába hittem*...

Akkor este sokáig sirattuk a fele­
ségemmel, meg a gyermekekkel együtt 
az öreg tanitókisasszonyt, akit megöltek 
az emlékei,

Hirek és különfélék
Pro memória 1918. október 

31-ike tízéves évfordulójára. Októ­
ber 31-ike tízéves évfordulója annak a 
nagy nemzeti szerencsétlenségnek, mely 
következményeiben Mohács pusztulásánál 
is vészesebb szerencsétlenséget zúdított 
nemzetünkre Tiz esztendővel ezelőtt in­
dult meg az a végzetes lavina, amely 
ezeréves hazánk testének kétharmadát el­
söpörte. Ennek a napnak az emléke mé­
lyen belemarkol minden öntudatos ma­
gyar életet élő embernek a leikébe. 
Nincs ember, tartozzék bármely feleke- 
zethez, a társadalom bármelyik rétegéhez, 
kinek leikébe bde ne sajogna a gondo­
lat a napon: vájjon megtettem-e a köte­
lességemet. Hiszen oly kevesen vannak, 
akik ebben a khaotikus, forradalmi, szen­
vedélyektől izzó, lázálmoktól átfestett 
levegőben is a hazáját féltő, csak a közre 
gondoló embernek prófétai tisztántartásá­
val megtudták állani a helyüket és elég 
vakmerőek voltak ahhoz, hogy gyér so­
raikkal, vérük hullásával is megkíséreljék 
az áradatnak feltartóztatását. Nem vá­
dolni akarunk, nem másoknak a külön­
böző, sok tekintetben szinte ellenállhatat­
lan hatások alatt végzett tetteit akarjuk 
bírálat tárgyává tenni. Azt akarjuk, hogy 
mindenki a maga lelkének leplezetlen 
őszinte vizsgálatába merüljön el, hogy 
amikor lerójuk a kegyeletet, az igaz elis­
merés, a hőssé magasztositás adóját azok­
kal szemben, akik arra vértanuságukkal 
méltókká avatták magukat, ugyanakkor 
tisztítsuk meg magunkat és egy jobb 
jövő küzdelmére erősítsük meg lelkünket 
annak az őszinte beismerésével, hogy a 
tömegőrület hatásának nem tdnak ellen­
állni, hogy minden emberi erőnket fel­
őrlő négy esztendős titáni küzdelem lé- 
lekveszejtő nyomora, a végkimerülés fá­
sultsága megoldotta bennünk a többeb 
akarás, a nemzeti jövőt várás hazafiui 
szeretet vágyát és az állati ösztön éh­
sége, a darab kenyérért való remegése, 
a jóllakás őrülete megtörte bennünk az 
ellenállás erejét. Ennek a lélekbemerü- 
lésnek, megtisztító önvallomásunknak ta­
lálhatnánk-e kifejezőbb alkalmat e napnál, 
megfelőbb helyet annál az emlékmű­
nél, amely azt jelenti kegyetlen leplezet- 
lenséggel, hirdeti, hogy magyar hősök 
ezrei hiába szenvedtek és ontották vérü­
ket a hazáért; hozzátartozóik, özvegyük, 
árvájuk, sok szerencsétlen millió magyar 
testvérünk halálra csonkított hazában, 
lesújtó trianoni nyomorban sínylődnek 
ma is. Nincs polgára ennek a porba súj­
tott országnak, aki e napon büntudatos 
lélekkel, önmagát megvádoló számonké­
réssel ne zarándokolna el a hősök em­
lékszobrához bünvallomásra és fogadás­
tételre. Minthogy azonban a mindennapi 
élet ezerszálu kötelezettségei nem enge­
dik meg, hogy az összes magyar milliók 
zarándokúira keljenek, lélekben teljesít­
sük ezt a szent kötelességet és gondo­
latban egyesüljünk e napon, hogy hőse­
ink emlékében megtisztulva felkészüljünk 
az yj magyar honfoglalásra. Budapesten 
déli 12 órakor megdördül az ágyú. Ex

m qt perc platt, Ml

ágyuk dörögnek, álljon meg az 
egész ország területén minden 
munka, minden közlekedési esz­
köz, né múl jón el minden szó, szűn­
jön meg az adás-vevés, hogy ez­
által is, akik tényleg részt nem 
nem vehetnek a nagy nemzeti 
egységnek ezen a történelmi ma- 
nifesztációján, lélekben megtisz­
tulva, belekapcsolódhassanak a 
hazáért való minden áldozás el­
kötelező fogadalomtételébe.

A Magyar Asszonyok Nemzeti 
Szövetsége salgótarjáni Osztálya 
kézimunka kiállításának részletes 
programra ja. A Mansz Salgótarjáni 
Osztálya f. év november hó 3-tól 6-ig 
kézimunka kiállítást rendez a Róm. Kát. 
olvasókör dísztermében, mely kiállításon 
felekezeti különbség nélkül minden ma­
gyar nőt szívesen lát a rendezőség. Fel­
hívom azért ezúton is a női kézimunka 
művelőit, hogy minél nagyobb számban 
vegyenek részt a kiállításon. A szövetség 
súlyt helyez a tiszta nemzeti jellegi ké­
zimunkák művelésére, hogy kultuncin- 
cseink feltárásával közreműködjünk nem­
zetünk gazdasági felvirágoztatásán. Aki 
a kiállításon részt óhajt venni, az a ki­
állítandó tárgyakat október hó 27 és no­
vember 1-je között küldje be a Révay 
Sándorné lakására, ahol azt 
az összegyűjtő bizottság elismervény el­
lenében átveszi. A munkákon a pontos 
név és ár feltűntetését kérik. Á kézi­
munkákat csakis elismervény ellenében 
adják ki. A legszebb kézimunkák kiállí­
tói, a bíráló bizottság véleménye szerint 
elismerő oklevelet kapnak. Az elszámo­
lást november 9-én d. e. 9—12-ig és d. 
u. 3—6 ig fogják lebonyitani. A kiállítást 
betöréses-lopás és tűzkár ellen biztosítja 
a Szövetség. A rendezőség — Mógáné 
Reguly Margit kézimunka szakosztály el­
nöknővel — az élén, mindent elkövet, 
hogy a kiállítást úgy anyagilag, mint er­
kölcsileg kellő értékre epelje. A kiállí­
tás ünnepélyes megnyitása november 
3-án d. u. 5 órakor lesz, melyen számos 
előkelőség megígérte megjelenését. A 
megnyitás napján este 9 órai kezdettel 
a Bányatiszti Kaszinó termében hang­
verseny lesz, a következő műsorral: 
1) Marinarella: nyitány. Előadja a bá­
nyazenekar Gabriel Antal karnagy veze­
tése mellett. 2) Chopin III. ballada: Zon­
gorán előadja Wagner Rezsőné úrasszony, 
3) a. Szerenád: P. Tschaikovszky, b. 
Cavatine I. Raff - hegedűszóló, előadja 
Vilezsál Richárd. 4) Puccini: Pillangó 
kisasszony nagy áriája. Énekli Krepuska 
Gézáné úrasszony. A zenekart vezényli 
Ursutz József karnagy. 5) a. Cibulka.* 
délutáni álom, b) Komzák: Mese. Vonós­
ötös előadja bányazenekar Gabriel Antal 
karnagy vezetése mellett. A hangverseny 
után tánc. A kiállítás tartama alatt nagy­
szerű buffet áll a közönség rendelkezé­
sére és a megjelentek szórakoztatásáról 
séta hangversenyekkel és előadásokkal 
fog az agilis rendezőség gondoskodni. 
6-án d. u. 6 órakor a szebbnél-szebb 
felajánlott dísztárgyak és kézimunkák a 
megjelentek között ki lesznek sorsolva. 
Belépő-jegyek: a kiállítás megnyitásának 
napján é* annak egész tartamára 1 pengő
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ták, hogy ebben a vonatkozásban teljes 
erővel vesznek részt a mozgalomban. A 
Cereskedelmi Alkalmazottak Országos 
Szövetsége keretében működő kira­
katrendezők a leguttóbbi napokban 
ülést tartottak, amelyen letárgyalták 
a Magyar Hét rendezőbizottságának meg­
keresését és elhatározták, hogy a cél si- 
cere érdekében kőzremunkálkodnak azon, 
hogy a Magyar Hét tartama alatt a fő­
városi és vidéki kereskedők kirakatai 
ünnepi diszbe öltözzenek és igy a kira­
kat a Magyar Hétnek lényegileg ez a 
nagy kiállítása vonzóvá és felejthetet­
lenné tegye a Magyar Hét napjait. A 
kirakat azonban nemcsak a Magyar Hét 
szorosan vett napjai alatt, november 3-tól 
11-ig vesz részt az akcióban, hanem már 
most is. A kereskedők igen nagy ré­
szének kirakatában már ott díszelegnek 
a Magyar Hét diszes és artisztikus pla­
kátjai, Minden kereskedő tehát saját ér­
dekében cselekszik, ha ezeket a plaká­
tokat, ha azokat még nem tette volna 
ki kirakatában, haladéktalanul megfelelő 
módon elhelyezi.

Felhivás a magyar 
rádióelőfizetőkhöz!

Felhívjuk az összes magyar rá­
diósok figyelmét arra, hogy a vilá­
gon mindenütt elismert értékű ma­
gyar gyártmányú Tungsram bárium­
csövekből bármely tipusu rádióké­
szülékhez megfelelő, gondosan ősz- 
szeválogatott csőkészleteket vásárol­
hat. A csőkészletek ára jóval mér­
sékeltebb, mintha az elektroncsö­
veket egyenként szerezné be, alkal­
mazásuk által pedig készülékének 
teljesítménye lényegesen megnövek­
szik. A Tungsram báriumcső-kész- 
letekre vonatkozó felvilágositásbal 
szívesen szolgál bármely rádiószak- 
üzlet, de közvetlenül is az
Egyesült Izzólámpa és Villamossági Rt
Magyar érdeket pártol, 

aki magyar árut vásárol!

Világos fej! Időt, munkát, /tüzelőt 
takarít, ha Dr. OETKER készítményeit 

használja!
Dr. OETKER-íále. sütőpor, Dr. OETKER-féle va- 
nillincukor, Dr. OETKER-féle pudd ingpor, Dr. 
OETKER-féle krémpor, Dr. OETKER-féle kuglóf­
anyag, Dr. OETKER-féle befőxópor; Dr. OETKER 
féle kuglóf anyag uj csomagolása mindenütt kap­
ható.! A 127 receptet tartalmazó, „Hogyan készül 
a jó sütemény?' cimü könyvecskét kívánatra to­

vábbra is ingyen és bérmentve küldőm.

TmmíóIv. A salgótarjáni „Szent 
Erzsébet* kát Nőegylet által f, é. októ­
ber 20-án rendezett teaestély a legszebb 
siker jegyében folyt le. A rendezőség 
kellemes, szórakoztató műsorral kedves­
kedett ax igen nagy számban megjelent 
vendégeknek, melynek sikeréhez nagyban 
hozzájárult Lóser László finom, művé­
szi zongorajátéka és Zsebe Piriké kedves 
szavalata, kiemelkedő száma volt a mű’ 
sornak Dudás János dal- és zeneszerző 
szereplése, aki a közönség óhajára lé­
pett fel és saját szerzeményű nótáit éne­
kelte. A dalköltő és zeneszerző vágyódó, 
szerelmes hallgatóinak melódiája művészi 
emelkedésű. A nóták bájos szövege s 
egyszerűen kedves stílusa elragadtatta 
Salgótarján müveit közönségét. Csárdá­
saiból a pajzán enyelgés s a tüzes ma- 
■gyar faj és vér minden finomsága, csa- 
pangása, szilajsága újraéledt. Irredenta 
dalai (elszakították a régi sebeket, me­
lyet sajnos most csak a haldokló re­
mény nyugtai meg s gyógyít! Ereztük, 
hogy e dalai, magyar szive igaz fájdal­
mát fejezték ki: de a miénket is. Mind­
nyájunkét, melyet költői lelke, istenál­
dotta tehetsége azonban jobban és erő­
teljesebben juttatott érvényre. Gondolatai­
ban kuruc zengésű, tárogatós ízű zené­
jében, nyomott gyötrődésünk, tépettsé- 
günk vetődött fel, a régi dicsőségünkben 
gyökeredző hitünk s vágyódásunk jövő­
beni biztos, elmaradhatatlan sikerével. 
A Dalköltőt hosszantartó tapssal hono­
rálta a közönség. — Szántay István nagy 
készültséggel, kiváló előadó művészettel 
tartott mélyen járó előadást Árpádházi 
szent Erzsébetről. Előadása , alatt sok 
hölgynek a szemébe könnyeket láttunk 
csillogni, ezek a meghatódottságnak 
gyémántszemekké vált gyöngyei mutat­
ták, hogy a szociális nyomor, nehéz élet­
küzdelem, az elhagyottak, árvák sorsa 
a kát. asszonyok szivéhez megtalálta az 

* utat. Szántay István szavai nyomán a 
’ magyar királyleány biborpalástja csendes 

suhogással, láthatatlanul terült el minden­
kinek a lelkén, átfogott, megigézett min- ? 
denkít! Adja a jó Isten, hogy a kath. ( 
Nőegyletnek minden, csak jóra és szépre 
irányuló törekvését ilyen siker koronázza, 
mint amilyen kisérte ezt a jótékonycélu 
teaestélyt. .

Ax Evangélikus Nő egylet ®z- 
idei karácsonyi vásárja december 
16—17—18-án lesz az Omilyák-féle ven­
déglő nagytermében a tisztviselőtelepen.

Bubnics Mihály rozsnyói me­
gyés püspök, az egyházmegyéjéhez 
tartozó környékbeli plébániákat f. hó 25- 
26-án meglátogatta Pájer János püspöki 
helynök és Dr. Pobozsny Róbert titkár 
kíséretében. A főpásztor a legnagyobb 
csendben, ünnepélyes fogadtatás mellőzé­
sével kívánta látogatását megtenni. Láto­
gatásának célja, hogy tájékozódást sze­
rezzen a magyar egyházi állapotokról s 
ezekről a Szentszéknek Rómában a szo­
kásos jelentést megtegye. — Megtekintette 
az épülő katolikus kört, melynek méretei 
meglepték a főpásztort Örömmel érte­
sült a megyés püspök arról az áldozat­
készségről és nagylelkűségről, mellyel a 
kiváló építész Obrincsák Ernő a vállal­
kozói haszonról a Kör javára lemondva, 
irányítja agilis segítőtársának a derék 
Bergmann építésznek segítségével az 

' építkezés egész menetét Különösén meg­
hatotta a főpásztort a Kör tagiéinak és 
megértő barátainak bőkezű adakozása, 
melyben valósággal versenyre kelve siet­
nek ki-ki erejéhez mérten ezen társa­
dalmi intézmény támogatására. Értesülé­
sünk szerint igen szép eredménye volt a 
kör vezetőségétől kibocsájtott felhívás­
nak. Alig maradt valaki, aki a felhívásra! 
nem a legkészségesebben, anyagi erejé­
hez mért pénzbeli támogatást ne küldött 
volna a plébániára a Kör számára. A 
püspök ur és a Kör vezetősége Isten bő 
áldását kéri a jó munka nemes szivü tá­
mogatóira.

Városi közgyűlés. F. hó 25tén 
d. e. zajlott le a részleges tisztújító köz­
gyűlés, melyen egy I. o. fogalmazói, egy 
adótiszti és egy segédnyilvántartói állás 
került betűltésre. A városatyák szokatlan 
nagy száma eszünkbejuttatta más, hasonló, 
vagy fontosabb tárgysorozata közgyűlés 
csendességét, ahol csak néhány, a köz 
Iránt érdeklődő, képviselőtestületi tag 
jelent meg. Az izgalmasnak ígérkező köz­
gyűlést az alispán megbízásából Dr. 
Förster Kálmán polgármester vezette 
erélyesen és igazságosan. A szavasát 
minden állásnál titkos voltj A1 b fe fa 
galmatói állásra Dr. Istók Barnát, at *4ó- 
titttl illáira Pn Tóth Mítyáit, * Itfótb

A Luther Szövetség november 
4-től kezdve adventig minden vasárnap 
este hat órakor vetített képes felolvasa- 
sos családi estélyeket rendez az újtele­
pen levő Omlyák-féle nagyteremben.

Értesítem a szepésségi földieket, 
hogy a Szepesi Asztaltársaság folyó évi 
október hó 27-re hirdetett összejövetelt 
október 28-án (vasárnap) d. u. 6 órakor 
fogja mdgtartani a Kiss Gyula féle ven­
déglő éttermében. Elnökség

A kereskedő kirakata lesz a 
magyar bét kiállítása. A Magyar 
Hét tulajdonképeni nagy kiállítása a ke­
reskedő kirakata lesz. A nagy közönség 
ugyanis a kereskedők kirakatán keresz­
tül fogja megismerni, hogy mit termel a 
magyar ipar és a magyar mezőgazdaság. 
Ezétt kívánatos az, hogy a kereskedők 
kirakatai minél szebb és impozásabb 
keretekben demonstrálják a magyar Ipar 
és mezőgazdaságnak Mt • maga nemé­
ben páratlan seregszemléjét. Nemcsak a 
magyar kereskedők, hanem a kirakatren­
dezők js felismerték annak a jelentősé­
gét, hogy mit jelent a szép kirakat a 
Magyar Hét propagandájának sikere 
izem pontjából ér épen elért elhatároz-

nyilvántartói állásra Papes Nándort vá- 
asztották meg, akik az elnök kezébe 
azonnal le is tették a hivatalos esküt, 
mely után az elnöklő polgármester üd­
vözölte röviden a megválasztottakat. 
Dr. Istók válaszolt s megköszönte az el­
nök és képviselőtestület jóindulatát, hű­
séges munkát igérvé uj társai nevében 
is úgy a város, mint a magyar Haza 
szolgálatára. A közgyűlés ezzel harsány 
éljenzés közepette végétért. A közérdek 
szemüvegén nézve a mozgalmas válasz­
tási küzdelmet, önkéntelenül is az jutha­
tott a szemlélő eszébe, vájjon mi oka an­
nak, hogy a polgárságra nézve hatvá­
nyozottan fontos költségvetési tárgyalá­
sokon a város atyáknak csak egy alig 
jelentékeny hányada szokott megjelenni, 
holott a személyi érdekeknél sokkal fon­
tosabb a városi költségvetésnek részletes 
megvitatása.

A reformáció évfordulója, al­
kalmából október 31-én délelőtt 10 óra­
kor istentisztelet .lesz, este hét órakor 
pedig emlékünnepet tartunk az evan­
gélikus templomban. Protestáns hittestvé­
reink figyelmét ezekre az ünnepségekre 
ezúton is felhívjuk/valamint arra is, hogy 
ez a nap úgy iskolai, mint egyéb hiva­
talos vonatkozásban a protestánsok szá­
mára hivatalos szünnap.

Október 3L takarékossági nap!

a többi napokon 40 fillér. Egy darab 
sorsolási jegy ára 20 filler. A november 
3-iki bányakaszinóban tartandó hangver­
senyen beléptidij nincsen. Ruhatári-jegy 
személyenkint 2 pengő. Tekintettel arra, 
hogy az egész kiállítás tiszta jövedelme 
jótékony célt szolgál, felülfizetéseket a 
Mausz elnöksége hálás szívvel fogad és 
hirlapilag nyugtáz. Hisszük és reméljük, 
hogy a sok szeretettel és fáradsággal 
megrendezett kézimunka kiállítás a leg­
nagyobb siker jegyében fog lezajlani és 
ezúton is felhívjuk kedves olvasóink fi­
gyelmét a maga eredetiségében is nagy­
szerűnek Ígérkező kiállítás látogatására. 
A viszontlátásig! Elnökség.

Esküvő. F. hó 23-án d. u. 5 óra­
kor tartotta esküvőjét Nemes Loló és 
Gyungya József Kai község tanítója a 
salgótarjáni róm. kath templomban. Az 
esketést Traum Péter esperes plébános 
végezte, aki kedves beszédet intézett az 
ifjú párhoz, akit a megjelent kartársak 
és ismerősök szerencsekivánatokkal hal- 
moztak el. Az orgonán Kaszap Béla fel- 
debrői kántortanitó játszott nagy hoz­
záértéssel.

Október 3L takarékossági nap!
Kitüntetés. A nyár folyamán 

Gyöngyösön iparöstanonc isk. kerületi rajz 
kiállítás volt, amelyen az állami iparosta- 
nonc iskola is részt vett. A bírálat sze­
rint a kiállított rajzok igen szépék voltak, 
erről szóló elismerő okmányt, alabb kö­
zöljük: Rajzoktatók: Omilyák Flórig igaz­
gató, Nagy Antal és Kaszper Kálmán áll. 
tanitók. „1838/928. Iparostanonciskolák 

. Tekintetes Felügyelő Bizottságának Sal­
gótarján (községi). A vallás és Közok- 

; tatásügyi m. kir. miniszter rendelkezése 
folytán a folyó évi nyáron a kijelölt ta- 

( nonciskolák tanulási rajztanmeneteiből ke- 
rületi rajzkiállitások rendeztettek, melyek 
szép képét adták az iparostanonciskolák 
jelenlegi rajztanitásának. A legtöbb kiál­
lított rajzi tanmenet megütötte a kívánt 
mértéket, azonban a megejtett bírálatok 
szerint egyes iskolák az átlagos tanítási 
eredményt túlszárnyalva, igen kiváló tel­
jesítményt mutattak be. Ilyen volt tanke- 

'.rületünkben tartozó iskolák közül a Sal- 
fjótarjáni Városi iparostanonciskola. A vál­
ás és közoktatásügyi min. a 67055/928 

- >z. a. kelt rendeletével előterjesztésemre 
az iparoktatás! kir. főigazgató az említett 
iparostanonciskola vezetőjének is a rajz- 
pktatást ellátó rajztanitóknak a rajzokta­
tás terén elért kiváló eredményért elis- 
ihérékét fejezte ki. Tisztelettel felkérem a 
tek. Cimefy hogy a Miniszter elismerését 
az iskola igazgatóságával közölni szíves­
kedjék. Balassagyarmat 1928 év! október 
hó 14-én Dr. Visnyovszky s. k* kir. tan* 
felügyelő * . , r ,
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Képviselőnk megtámadtatása. 
Kedden (23-án) a parlamentben Fábián 
Béla demokrata képviselő Dr. Sxtra- 
nyavszky Sándort megvádolta a csong­
rádi bombamerénylettel kapcsolatos bi­
zonyos bűnök eltussoiásával. A hatás­
vadászó és orvtámadás patenlirozott kép­
viselői nem egysrcr borították már fel 

' a rendet bent ép úgy, mint kint ax uccan, de 
ha a kardlap őket is éri, akkor az egész 
„müveit világon inognak a magyar papí­
rok**. A mostani támadást is Fábián 
képviselő a mentelmi jog mögé rejtőzve 
intézte s nem hajlandó parlamenten kí­
vül megismételni vádjait. A lesújtó vá­
laszt nyomban megkapta dr. Sztranyavszky 
államtitkártól és másnap Dr. Szcitovszky 
Béla belügyminisztertől Az ország min­
den részéből, de különösen Balassagyar­
matról és városunkból Dr. Sztranyavszky 
Sándor sok üdvöz|ő táviratot kapott, 
melyben nemes és önzetlen hazafias mű­
ködését elismerve, továbbra is mellette 
állanak azok az intézmények, egyesüle­
tek polgárság és munkásság, melyet és 
akiket a baloldal nemzetközi társasága, 
Kun Béla diktatúrája alá szeretne hajtani 
ma is. Városunkból az összes társadalmi 
egyesületek, vezető állásban lévé egyé­
nek, munkásszervezetek (kivéve a szoc. 
dem,) üdvözölték az államtitkárt, akit a 
parlament tagjainak túlnyomó része is 
szolidárisán ünnepelt. — Az államtitkár­
nak a városunkból küldött sürgöny szö­
vege a. következő volt:

♦ „Mi kik Méltóságodnak önzetlen, ál­
dozatkész, nemes, hazafias törekvé­
seit jól ismerjük, megbotránkozás­
sal szereztünk tudomást a Méltósá­
godat ért súlyos orvtámadásról és a 
magunk, vezetésünk alatt álló egye­
sületünk és tisztviselötársaink nevé­
ben megragadjuk az alkalmat, hogy 
meleg ragaszkodásunkról, lelkes tá­
mogatásunkról és mély tiszteletünk­
ről biztosítsuk Dr. Förster Kálmán 

polgármester..."
és még harminc aláírás. Az államtitkár 
az* üdvözlésre a következő táviratot 
küldte városunk polgármesterének:

„Kérlek, hogy fogadd és közöld 
mindazokkal akik a maguk és a ve­
zetésük alatt álló egyesület nevében 
kifejezésre juttatták velem való 
együttérzésüket abból az alkalomból, 

' hogy bebizonyitottan, alaptalanul és 
igaztalanul a legsúlyosabb váddal il­
lettettem, legszebb köszönetemet és 
őszinte üdvözletémet Sztranyavszky 

Sándor."
Megjelent a végrehajtási uta­

sítás a hadíkölcsönök segélyesé- 
séröl. A támogatásra vonatkozó kér­
vényt november hó végéig kell benyúj­
tani. Vass József dr. népjóléti miniszter 
rendeletet adott ki a háborús magyar 
államadósági címletek egyes kisjövedelmű 
tulajdonosainak támogatásáról. A rende­
let szerint, amelyet a hivatalos lap szer­
dai száma közöl, támogatásban részesül­
het az, aki legalább összesen 5000 ko­
rona névértékű olyan háborús magyar 
államadósági címletek tulajdonosa, ame­
lyeket mint a tulajdonos eredeti jegyzésű 
címleteit láttak el nosztrifikálási megje­
löléssel, ha a címleteket a nosztiifikálás 
óta állandóan tulajdonában tartja és bár­
mely forrásból származó összes jövedelme 
az évi 1500 pengőt meg nem haladja. 
Ez a jövedelmi felsőhatár minden egyes 
elláttatlan gyermek után 100—100 pen­
gővel növekszik. Együtt élő házastársak 
egyikének jövedelmeként a két házas­
társ együttes jövedeimévek felét kell fi­
gyelembe venni. A rendelet hatálya ki­
terjed azokra is, akik a tulajdonukban 
lévő címleteket egyenesági öröklés cí­
mén szerezték, olyan jogi elődtől, akinek 
eredeti jegyzéseként nosztrifikálták a 
címleteket még akkor is, ha a címletek 
tulajdona az illetére nem egy, hanem 
több öröklés utján szállott. Azok akik 
támogatásban akarnak részesülni, kéré­
süket kis és nagyközségekben a községi 
elöljáróságnál, törvényhatósági joggal 
felruházott és rendezettanácsu városok­
ban a polgármesternél, Budapesten pe­
dig a kerületi elöljáróságnál terjeszthetik 
elő november 30-ig. A kérvényt két ere­
deti példányban kell beadni megfelelő 
űrlapon, amelyet a hatóságok ingyen 
bocsátanak a jelentkező rdnoelkezésére. 
A kérvényhez caatolni kell azokat a 
címleteket, amelyekre a folyamodó ké­
réseit alapítja és ha a címletekhez tar­
tozó szelvényutalványt az illető nem 
tudja bemutatni, úgy ennek akadályát 
ismertetnie kell. A hatóságok a folyamo. 
4ókat a kérvény kiállításában díjtalanul

támogatni kötelesek. A népjóléti minisz­
ter a kérvények érdeméről az e célra 
alakított miniszterköxi bizottság vélemé­
nyének meghallgatása után, az eset kö­
rülményeinek mérlegelése alapján hatá­
roz. Aki hamis adatokat terjeszt abból a 
célból, hogy támogatásban részesüljön, 
amennyiben cselekménye súlyosabb bün­
tető rendelkezés alá nem esik, vétség 
miatt 1 évig terjedhető fogházzal bün­
tetendő. Az 1928 november 30 után be­
adott kérvényekre is érvényesek a ren­
delet intézkedései, de ilyen kérelem 
alapján támogatást csak a kellő időben 
előterjesztett kérelmek elintézése után 
fennmaradó fedezet mértéke szerint le­
het engedélyezni. 1

A Kér. Sxoc. vasas dalkörnek f. 
hó 14-én megtartott műsoros estélyén 
felülfizettek: Szilárdy István 18*80 P, Dr. 
Förster Kálmán 4 P, Végh Kálmán 4 P. 
N. N. 3 P, Kovács Géza 2 60 P, Ankner 
Béla 2 P, Dr. Radetzky Istvnn 2 P, 
Traum Péter, Demeter Bertalan, Angyal 
Bandi, D'. Holies Endre 1*80—1*80 P, 
Upponyi József 1 P, Vajda Bálint 1 P, 
N N. 70 f.

Az Országos Magyar Méhé­
szeti egyesület 50 éves jubileuma. 
Nemrégiben zajlott le Turinban a nem­
zetközi VII. méhészeti kongresszus, ame­
lyet Szécsényi Gyula gróf a Méhészeti 
Szövetség 111. évi kongresszusára és az 
OMME jövő évi jubileumára Budapestre 
hivott meg. Több neves méhész — kö­
zöttük a nagyhírű méhésztudós: Arm­
bruster is — megígérte eljövetelét. Most 
tartotta meg az OMME kiállitásügyi bi­
zottsága első összejövetelét Szilassy Zol­
tán, gazdasági főtanácsos elnöklésével, 
melyen résztvett Héjjas Endre alelnök, 
Niedermann Antal méhészszövetségil al­
elnök, Fabricius Endre, gazdasági főta­
nácsos stb. Az értekezlet megszervezte a 
sajtó- és propagandabizottságot, amely­
nek a föladata, hogy úgy az ország, 
mint a külföld figyelmét erre a ritka ün­
nepségre fölhívja és a kiállítók részvé­
telét biztosítsa. Az előkészítő, valamint 
az összes bizottságok titkárául Nagy 
Gézát választották meg az értekezlet 
tagjai. A titkár minden kiállítási ügyben 
szóbeli és Írásbeli felvilágosítást ad. (Bu­
dapest, Ollői-ut 25. sz. I. em, 16.) A ki­
állítás idejét a jövő év Szent István he­
tére tűzte ki a bizottság, hogy a kül­
földről várható nagyszámú résztvevő egy­
szersmind tanúja lehessen az első magyar 
király emlékére megtartandó nagy nem­
zeti ünnepségnek.

. Téli hónapokban 
kényelmesen és olcsón lakhat 

a központilag jól fütött

Tisza szállóban
' Budapest VB., Baross-tór 19.
Egy pár lépés a Keleti pályaudvar 
indulási oldalától. Szobák egy ággyal 
már P 2’50-től, Szobák két ággyal 
már P 5—tői. Telefon: József 410-30.

Nyilatkozat.
Alulírott a vásárló közönség nb. 

tudomására hozom, hogy Netzkó Mátyás 
helybeli pékmesterrel üzleti és segitő- 
társi viszonyba léptem. Az üzlet élén 
én maradok s a t. vásárló közönség to­
vábbi b. támogatását kérem.

Salgótarján, 1928. október hó 24.
Kiváló tisztelettel.*
Krajcsovics Gyula 

pékmester.

*E rovat alatt közlőitekért íelelőiaéget nem 
vállal a Szerk.

12292/28.

Árverési hirdetmény.
Salgótarján r. t. város tulajdonát 

képező régi járásbirósági épület és bel­
sőség Salgótarjánban a polgármesteri hi­
vatalban 1928. évi november hó 2-ik 
(péntek) napján délelőtt 10 órakor meg­
tartandó nyilvános, önkéntes árverésen 
el fog adatni.

Kikiáltási ár 32.000 pengő. A vé- 
telár egy része 5 év alatt tőrleszhető.

Részletes árverési feltételek a pol­
gármesteri hivatalban a hivatalos órák 
alatt megtekinthetők.

Salgótarján, 1928. október 26.
Dr, Förster Kálmán s. k.

polgármasttr.

Kevéssel választás előtt.
Irta: Egy szenvedő alany.
Féltiz órakor megállt kezemben a 

toll. Rosszul mondom, kiesett. Mintha 
egy erős kéz szorította volna össze a 
csuklóm. Tehetetlen voltam. Abba is 
hagytam a munkát, Fejemben keresztül- 
kassul szántott a gondolat: igen, nem. 
Igen, nem. Semmi másra nem tudtam 
gondolni. Pedig próbáltam. Anyámra, 
apámra, testvéreimre. És akik szeretnek. 
Akik szeretnék, ha a mai nap harcaiból 
Győztesen kerülnék ki. Nem ment. Min- 

en zajra összerezzentem. Miért? Jött az 
altiszt. A polgármester ur hivatja ezt, 
azt. Miért? Mit mond nekik? Mit beszél­
nek? Próbáltam elhessegetni a rossz ér­
zést, a szorongást. Nem ment. Ellenfe­
leim gyülekeznek, arcuk sápadt, betegek, 
én is. Ki kellene bennünket tiltani a vá­
rosházáról. A levegőre, A szabadba. De 
nem szól senki. Itt maradunk. Kár. Las­
san jönnek a városatyák. Nem merek rá­
juk nézni. Mit gondolnak? Milyen érzés­
sel jönnek? Kinek szánták a szavukat? 
Mert mindnyájan megérdemeljük. Szegé­
nyek vagyunk. Jövőtienek vagyunk. Mos­
toha idők mostoha gyermekei. Miért 
nincs annyi állás, ahány pályázó van? 
Nekem fáj, ha kiesem. Fáj, ha más esik 
ki. Az idő lassú méltósággal cammog. 
Tiz óra mégis. Kezdődik az ülésezés. 
Az ítélet. Ki méltó az életre? A megél­
hetésre. Mert az egy. Felmenjek, hall- 
gatódzam? Újabb izgalmak. Ki mellet­
tem, ki ellenem? Mindegy, a meggyőző­
dést tisztelem. Még ha ellenem van is. 
Felmegyek ... Zökkenő a jelöléseknél. 
Nem részletezem. Fogalmazó dr. Istók. 
Most én következem. Vigasztalnak, biz­
tatnak. Hiába. Pedig már szavazás köz­
ben gratulálnak is. Nem fogadom, nem 
merem fogadni. Fogadást ajánlanak, nem 
fogadom. Bízom és mégsem tudok hinni. 
Kínos percek. Mosolyogni próbálok. Be­
nézek a terembe. Fel a menyezetre. A 
választók tekintetét kerülöm. Sokan nem 
ismernek. Már késő. Még néhány nehéz 
pillanat és — adótiszt dr. Tóth. Alig 
tudom hinni. Félve fogadom a gratulá­
ciót. A kézfogást. Pedig örömömben 
szeretném megszorítani minden képviselő 
kezét. Minden városbeli kezét. Az egész 
világ embereinek a kezét. — Segédnyil­
vántartó Papesch. És ezzel vége. Udv • 
városnak. Köszönöml —

Salgótarján r.-L város Diszal- 
Irama** címmel egy értékes, komoly, 
gazdag tartalmú mü létesítése van tervbe 
véve, mely ismertetni fogja a váios tör­
ténetét. társadalmi és kulturális intézmé­
nyeit, közgMdaságl, ipari, kereskedelmi, 

pénzügyi és mezőgazdasági életét. Egy­
ben bemutatja művészi kivitelű képek­
ben és festői leírások keretében a város 
és környéke természeti szépségeit, műal­
kotásait és minden nevezetességét, mik 
az idegenforgalom szempontjából első­
sorban tekintetbe jöhetnek. A könyv 
szellemi része egy, a város társadalmi és 
szellemi életében vezető szerepét betöltő 
egyéniségekből összeállított szerkesztőbi­
zottság kezébe (van) lesz letéve, mely­
nek élén dr. Förster Kálmán polgármes­
ter áll. E könyv beszámoló lesz a múlt­
ról — tanulságok levonásával és irányí­
tása a jövőnek, mely kell, hogy mind­
nyájunk .szebb jövője* legyen. Egyben 
demonstráció is lesz a könyv azon tény 
mellett, hogy vidéki városaink többé 
nem alvó hamupipőkék, egyéniség és 
léleknélküli mimeloi, utazói a fővárosnak, 
hanem öntudatos átérzői és munkálói az 
alkotó nemzeti éleinek és kultúrának s 
hogy a közelmúltban' átélt nagy, nemzeti 
katasztrófa és társadalmi megrázkódta­
tások dacára is rendelkeznek a jobb 
jövő megteremtésének alapfeltételeivel: 
alkotó intellektussal, ideálizmussal és el­
szántsággal küzdeni és alkotni a nemzeti 
élet minden terén: a tudományban, iro­
dalomban, művészetekben, iparban és 
kereskedelemben. A szerkesztőbizottság 
névsorát jövő számunkban közöljük.

Földbirtokokra kölcsönt folyó­
sítunk teljes 100 százalékos kifizetéssel 
7‘/i százalék évi kamattal, 35 évi törlesz­
tésre, garantáltan 8 nap alatt a föld for­
galmi értékének 50 százalékáig. (Váltó, 
vagy kezes nem kell) Földbirtok-vétele­
ket pénzintézetem az érték 50 százalékáig 
finanszíroz. Házakra 10 évig terjedő köl­
csönök 9 százalék évi kamattal! Építke­
zési kölcsönököt 16 évi törlesztésre 8’/, 
százalékos kamatalapon folyósittatunk. 
Váltó hitelek; Kereskedőknek, iparosok-- 
nak 8 százalék évi kamattal folyósittat- 
nak. Örökségekre, követelésekre, köl­
csönt, előleget folyósittatunk, magán­
pénzből. (Válaszbélyeg beküldendő) 
Radó Mihály, bankbizományos, Budapesti 
VI. Szondy-utca 11. (Alapítva 1893.)

Kneipp páter 
világhírű legmegbízha­

tóbb vértisztitó 

hashajtó pilnlái 
ismét kaphatók

minden gyógyszertárba!
Postai megbízásokat azonnal teljesiti: 

Csillag Gyógy szer tár, Bpest, Rákóczi-u 39.
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Nagyszabásu tejpropaganda 

islesz a "Magyar Hét"-en. A .Ma­
gyar Hét- — imát ismeretes — a ma- 
5yar ipari termékeken kívül, a mexőgax- 

aaági cikkek propagandáját is (•löleli. 
A magyar bor, a magyar gyümölcs, a 
magyar sajt és általában a tejtermékek 
is megfelelő keretek között fognak a 
nyilvánosság elé kerülni. A magyar tej* 
termékek megfelelő propagandája érde­
kében ax Országos Tejgazdasági Propa­
ganda Bizottság különféle intézkedése­
ket készül tenni. így megfelelő számú 
kocsival részt kiván venni ax utcai rek­
lám menetben. Nyomtatványokkal és más 
megfelelő módon fogja felhívni a közön­
ség figyelmét a magyar tejtermékekre, 
amelyek ma már úgy minőségben, mint 
árban teljesen felveszik a versenyt azok­
kal a külföldi termékekkel, amelyeknek 
ellenértékeképen meglehetős összegek 
folynak ki a külföldre. Az Országos Tej­
gazdasági Propaganda Bizottság, felis­
merve a kirakat nagy jelentőségét, nagy­
szabású kirakat-verseny megrendezésére 
is készül. Számítanak arra, hogy azok 
a kereskedők, akik tejtermékek forga­
lomba hozatalával foglalkoznak, nagy 
számban fognak résztvenni a kirakatver­
senyben. A bizottság ez esetben a leg­
szebb kirakatokat díjazni fogja. Elhatá­
rozta végül a bizottság, hogy az Orszá­
gos Tejgazdasági Szövetség a m. kir. 
Tejgazdasági Kísérleti Állomással együtt, 
november 3-án országos tejtermék bírá­
latot tart, hogy ezzel is serkentse és 
előmozdítsa a tejtermelés propagandáját.

A magyar artisták előadást 
tartanak a magyar héten. A Ma­
gyarországi Artisták Egyesülete is részt 
kiván venni a Magyar Hétben. Ebből a 
célból elhatározta, hogy november 3-án 
és november 10 én délután fél 4 órakor 
a Royal Orfeumban kizárólag magyar 
műsorral és magyar artisták közreműkö­
désével magyar tánc és artistamutatvány 
előadást rendez.

Singer gégselyem mindenféle 
színben kapható. Singer Varrógép r.-t. 
Salgótarján a - róm, kath.( templommal 
szemben.

DOSZTOJEVSZKIJ
Az orosz regényirodalom e Titánja müveinek rövidítés nélküli

teljes kiadása
A legkiválóbb magyar írók fordításában (eredetiből) és bevezető tanulmányaival 
(Benedek Marcell, Bonkáló Sándor, Földi Mihály, Juhász Andor,

Kárpáthy Aurél, Ritook Emma, Schöpflin Aladár, Szabó Endre, 
Trocsányi Zoltán, Voinovich Giza, sth.) 36 kötetben kb. 6600 oldalon 

a Klasszikus Regénytár alakjában

INGYEN
A

 nagy orosz író müvei hazánkban még korántsem bírnak azzal az elterjedtséggel, 
amelyet megérdemelnek és fontos hivatásunknak érezzük, hogy a magyar közön­
séghez közel vigyük, minden müveit és művelődésre törekvő magyar házba be’vigyuk 
világirodalom e legnagyobb értékeit: módot kivánonk adni a közönségnek arra, hogy 

ingyen is megszerezhesse Dosztojevszkij-kiadványunk jelentékeny részét. Akik tehát ingyen 
óhajtanak e kiadványsorozatunkhoz jutni, (csak a hirdetési kiadásaink fejében lesz kötetenként 
23 fillér térítendő), azok töltsék ki olvashatóan és pontosan az alant látható szelvényt és 
küldjék be hozzánk 8 napon belül. A szelvény beküldője semmiféle kötelezettsé­
get nem vállal ezért ne is küldjön egyelőre semmiféle pénzt. Ellenben sürgő­
sen küldje be a szelvényt, mert elkészültük után a sorozatokat (egyszerre 4 kötetet) a 
szelvények beérkezésének sorrendjében fogjuk expediálni a tényleges portóköltség mellett, 
vagy portóköltség nélkül átadni kiadóhivatalunk helyiségében. Azokat a szelvényeket, melyek 

8 napon belül nem érkeznek be hozzánk, nem fogjuk figyelembevehetni.

Karancsalfai-utca 551. sz^mu 
ház eladó. Bővebbett a kiadóban.

Meghívó. A Salgótarján és Vidéke 
Méhészegyesület ezidei őszi közgyűlését, 
1928 évi november hó 18-án, vasárnap 
d. u. 3 órakor tartja a salgótarjáni vá­
rosháza nagytermében. Erre a közgyű­
lésre az egyesület tagjait és a méhészet 
iránt érdeklődő vendégeket tisztelettel 
meghivjuk. Tárgysorozat.* 1. Elnöki meg­
nyitó és jegyzőkönyv hitelesítők kikülde­
tése. 2. Jegyzőkönyv felolvasása. 3. A tit­
kár jelentése a folyó ügyekről. 4. Az Or­
szágos Szövetség kiküldöttjének előadása. 
5. Szövetségi ügyek. 6. Eberlein Antal 
kér. felügyelő előadása. 7. Indítványok. 
8, Eszmecsere, vita. Gerő alelnők.

2 szobás lakás mellékhelyiség­
gel kiadó. Jónás-telep 41 szám.

A „Megmételyezettek" 
cimü hatalmas müvei 
indítjuk meg soroza­
tunkat ! Szabó Endre 

fordítása Schöpflin 
‘ Aladár bevezető tanul­

mányával. Megjelenés 
pontos ideje 1928. évi 

október 28.

„A Munka" Starján. SZELVÉNY.
T. Révai Testvérek Irodalmi Intézet R.-T.

Budapest, VHL, ÜIlM-ul IS.

Értesítem Önöket, hogy Doiztojevazlcy őitzea müvei Önöknél 
megjelenő aorozatát a közölt hirdetés szerint ingyen óhajtom. Szíves­
kedjenek nyugtatni e szelvény beérkeztét és értesíteni a szállításról.

Pontos név:____ ___ . .. . ___ „_________ ___

Pontos dm:____ ............ ................... ........ ,................... .
(vírot, utca, háuiám)

Révai Testvérek Irodalmi Intézet R.-T.
Úri mellékfoglalkozás. Állandó 

képviselőt keres Salgótarján és vidékére 
jutalékrészesedés mellett fuvarlevélfelül­
vizsgáló iroda. A képviselő teendője az it­
teni kereskedők vasúti fuvarleveleit ha­
vonta összegyűjteni és irodámhoz abból 
a célból beküldeni, hogy a kifizetett 
fuvardijak helyessége a kereskedők ér­
dekében felülvizsgáltassanak. Háromszáz 
pengőig terjedhető havi mellékjövedelem, 
Levélbeli ajánlat Schafer M. cég Bu­
dapest, Népszínház ucca harmincegy 
alá küldendő.

A popányok megtérítésével 
foglalkozó külmissióról fog november 
4-én vasárnap este 6 órakor vetített ké­
pes előadást tartani az Omilyák féle 
nagyteremben (tisztviselőtelep) az Evang. 
Kér. Missiói Szövetség kiküldöttje, ami 
elé annál nagyobb érdeklődéssel néz­
hetünk, mert egy év óta magyar missio- 
náriusnő is működik Molnár Mária sze­
mélyében az egyik ausztráliai szigeten, 
aki ennek az egyesületnek a kiküldöttje. 
Belépődíj nincs. ■ Adományokat a költsé­
gek fedezésére és a pogánymissió cél­
jára köszönettel fogadunk. Luther Szö­
vetség Elnöksége.

Kaptuk az alábbi levelet.
Igen tisztelt Szerkesztő Úri 

,A Munka* f, hó 20-i 43. számában a 
Hírek rovatában közölt „Tűzesetihez 
volna egy kis hozzászólásom, miután en­
nek tartalma nem fedi egészen a ténye­

ket, vagy téves információ szüleménye. 
Nem állja meg a helyét az, hogy salgó­
tarjáni kőszénbánya Károlyaknai szérüs* 
kertjében keletkezett kazaltüzet a bánya­
telepi tűzoltóság fojtotta el, már psak 
azon egyszerű okból sem, miután a ne­
vezett tűzoltóság 6 (hat) tűzoltójával vo­
nult ki a tűzhöz. Nem akarom kisebbí­
teni a bányatüzoltóság érdemeit, azon­
ban a városi tűzoltóság munkája min­
denesetre volt akkora, mely említést ér­
demel. Minden további érvelés és ma­
gyarázat helyett egyszerűen csak azt em­
lítem meg, hogy a városi tűzoltóság 20 
emberrel, 2 motor, 1 mozdonyfecsken­
dővel, 1 szerkocsival és 3 vizeslajttal 
vonult ki a fenti tűzköz. Szerelt össze­
sen három sugarat, (a bánya egyet) Az 
égő kazlak hosszúsága mintegy 35 mé­
ter volt. Tessék ezekután elképzelni, 
hogy hat ember munkája mit ért ennél 
a tűznél? Szives elnézését kérem, hogy 
soraimmal, idejét ennyire is igénybevet­
tem, de testületünk reputációja ezt meg­
kívánta. Magamat ajánlva, maradok szer­
kesztő urnák tisztelője Czirbesz István 
tűzoltó parancsnok.

Bútorozott szoba rádióval föl­
szerelve azonnal bérbeadó. Halácsynál a 
Zagyvairakodónál.

Felhívás. Felkérünk mindenkit, 
nemcsak azokat, akik Slovenskón szület­
tek, de * Slovenskón volt állásuk, birto­

kuk, alkalmazásuk és onnan menekülniük 
kellett, vagy oda veszélyes a bemenete­
lük, hogy ezen közérdek eiőmozditására 
és saját érdekük szempontjából is jelent­
kezni sziveskedjenek. Ezenkívül: legyen 
szives mindenki megírni, hogy milyen 
kegyetlenségeket, károkat, sérelmeket, 
bántalmakat szenvedett kiutasítása alkal­
mával. Miért és hogyan utasították ki a 
csehek. Ha egy könyvre való adat őssze­
gyül, könyvalakban kiadjuk, hadd tudja 
meg a világ, milyen volt és milyen ma 
is a nagyvilágba kürtőit „Cseh-slovák* 
testvéri szeretet. Célunk: Slovák kultur- 
ház létesítése Budapesten, amelyikben 
ellehetne helyezni néhány Slovák egye­
temi hallgatót és lakásra szoruló mene­
kültet, továbbá múzeumot, könyvtárt, 
munkásotthont és tanácskozó termet. 
Ha ez sikerül, megnyerjük a Slovák test­
véreink szeretetének a Budapest felé 
gravitáló vonzalmát: Azt akarjuk, hogy 
a Slovenskónak ne Prága, de Budapest 
mint eddig, úgy ezentúl is mutasson test­
véri szeretetet és támogatást. Ezer évig 
közösen szerettük, védtük e drága ha­
zánkat hisszük, ezen .engesztelő áldoza­
tot* is kapjuk. Szöv. alapon tagjaink ré­
szére szerzünk olcsóbban tüzelőfát, szenet, 
ruha- és fehérneműt, valamint minden 
háztartási és élelmi cikkeket is. Tagsági 
dijak a következők: rendes tag évi 2 P, 
rendkívüli tag évi 3 P» pártolótag évi

10 P, alapitó tag 50 pengőtől. Semmi­
féle pénzforrásunk nincsen. Árván ten­
gődünk. Kérjük a kegyes támogatást és 
a tagsági dijakát. Az Elnökség,

Levelezőlapok az intéger Ma­
gyarországért. A Magyar Asszonyok 
Nemzeti Szövetségének kiadásában je­
lentek meg azok az egyszerűnek látszó, 
de rendkívül artisztikusan ható és az egy­
ségek Magyarország megcsonkítását nagy­
szerűen szemléltető levelezőlapok, ame­
lyek Trianoni lapok elnevezése alatt ke­
rülnek forgalombfc.' Mintegy ötvenezer 
példányban, magyar és angol nyelven 
bocsájtotta ki a Szövetség a lapokat, 
amelyek egy rendkívül ügyesen mozgat­
ható szerkezettel mutatnak reá a trianoni 
béke gyilkos hatalmára, mely végzetesen 
széttépte és meggyalázta az ország ha­
tárait. Most vannak előkészületben a né­
met. olasz, holland fordítások. Eddig fő­
leg keletre Japán, India felé küldte szét 
a MANSz a trianoni lapokat, hogy túl a 
határokon is látható legyen Magyaror­
szág gyötrelmes megcsonkítása. —• Rend­
kívül fontos és szükségszerű lenne ha a 
magyar közönség legszélesebb rétege} is 
érdeklődnének e lapok iránt, különösen 
pedig iskolák és társadalmi egyesületek. 
Minden magyar házban ott a helye a 
trianoni lapnak, amely egyúttal kis tér­
képe is a trianoni és az ezer éves egy­
ségei Magyarországnak,

5. oldal
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Nyomdatala|doaő«| Véfh Kábaás,

Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy Hazában,
Hiszek egy isteni örök igazságban,
Hiszek. Magyarország feltámadásában

Ámen.

A folyó évi október hó 11-én 
megtartott országos állátvásáron felhaj* 
tatott szarvasmarha 681, eladato|t 129, 
felhajtatott ló 311, eladatott 79, felhaj* 
tat ott sertés 761, eladatott 349, felhajts* 
lőtt juh (bárány, birka) 1628, eladatott 
576. Felhajtatott összesen: 3381, dada- 

, tott összesen: 1133,
Házvezetőnőnek ajánlkozik 

középkorú leány magános úrhoz, aki a 
háztartás minden ágában jártas, helyben 
vagy vidékre is, cim Jágclkané címén 
Vilma részére Pécskö-utca 156 sz. Sal­
gótarján.

Megbízható fai idejében ül­
tetni, ez a sikeres gyümölcstermesztés 
titka. Unghváry József faiskolája Cegléd. 
Budapesten Andrássy-ut 54. Oktató ár­
jegyzék ingyen.

elé, hogy asszonyi szivek melegével, az 
asszonyi fölérzésével tartsa fel a pusztu­
lásnak indult, vergődő magyar jövendőt. 
Az Ö örömükre, a magyar gyermek na­
gyobb gyönyörűségére alkolódott pár 
héttel ezelőtt a Mansz központi székhá­
lában a Gyermekszeretet Játéküzem is. 
Vitéz Tömössy Miklósné egy rendkívül 
agilis magyar asszony vezetése alatt a 
közeljövőben 200 munkáslrány fog dol­
gozni az üzemben. Már most is néhány 
napi munka után 20 munkásleány készíti 
a játékok százait. Finom, bolyhos kara* 
kül bársonyból készülnek ezek az örö­
kös játékszerek, amelyeknek főként az a 
legfontosabb tulajdonsága, hogy kedve­
sen vonzó külsejük mellett elpusztitha- 
tatlanok és sohasem tehetnek kárt a 
játszó gyermekben. így az édesanyák a 
legnagyobb nyugalommal vásárolhatják. 
A székesfőváros napközi otthonaiban 
máris láthatók ezek a játékok. Mire el­
következik szent Miklós napja és kará­
csony ünnepe az összes játékáru üzle­
tekben, valamint a Mansz központi he­
lyiségében (VII. Rózsa-u. 23. sz. a) kap­
hatók lesznek a Gyermekszeretet Játék­
üzemének készítményei.

Underwood és Mercedes Író­
gépek lerakata. Igen kedvező részletfi­
zetésre is kaphatók. Használt Írógépek 
megérkeztek. Ligeti Imre Fő-utca 303.

Salgótarján r.t. város polgármesterétől. 
10971/1928. szám.

Hirdetmény.
Közhírré teszem, hogy a hadirok­

kantak, hadiözvegyek, hadiárvák és 
egyéb ellátottak ellátási igényjogosultság 
a 7200/N. E. számú rendelet értelmében 
az igénymegállapitó bizottság folyó év­
ben vizsgálat alá veszi.

Ezen vizsgálat folyó év november 
hó 13-án délután 2 órakor kezdődik a 
városháza tanácstermében és a követ­
kező napok délutánjain folytatva mind­
addig tart, amig a bizottság munkáját 
el nem végzi.

Akik végkielégítésért és uj igény- 
megállapításért, valamint rokkantsági-szá­
zalék felemeléséért folyamodnak, a felül­
vizsgálatoknál személyesen tartoznak 
megjelenni, más rokkantak, özvegyek és 
árvák azonban csak az esetben, ha idé­
zést kapnak.

Akik eddig ellátásban nem része­
sültek, vagy barmi oknál fogva eddig 
kérelmükkel elutasittattak, a most tar­
tandó általános felülvizsgálat során még 
kérhetik igényük megállapítását, ha fo­
gyatkozásuk harctéri szolgálatból való 
eredetét igazolni tudják és a fentebb 
kitűzött idő alatt az igénymegállapitó 
bizottság előtt kérelmüket előterjeszik,

Az igénymegállapitó bizottság ha­
tározatát a tárgyalás befejezte után az 
érdekeltekkel azonnal közölni fogja az­
zal, hogy a határozat ellen, — amennyi­
ben azt , sérelmesnek tartja — a népjó­
léti és munkaügyi m. kir, miniszterhez 
úrhoz felebbezéssel élhet

Salgótarján, 1928. október 23.
Dr. Förster Kálmán 

polgármester.

Magyarország védöasszonya. 
(Könyörgés Szűz Máriához) címmel most 
jelent meg székelykereszturi Molnár Já­
nos közismert székely költő, főhadnagy 
legújabb verses munkája, mely a Szűz 
Mária vallástörténelmi hagyományaink 
első ilyen irányú, feldolgozása. A kriti­
kusok és a hitéleti előkelőségek legna­
gyobb elismerésével indul útnak 50.000 
példányban s már az ötödik kiadásnál 
halad a könyvecske, egyházi censurával. 
A három részből álló munka első része 
Szent István halálát és Magyarorság fel­
ajánlását Szűz Máriának tárgyalta, a má- 

. sodik rész a Mária kultusz fejlődését tar­
talmazza. Történelmi sorrendben jelen­
nek meg előttünk: Szent László, Béla, 
András, Károly Róbert, Nagy Lajos ma­
gyar királyok, majd . a Hunyadiak, Zrí­
nyiek, Eszterháziak mindaddig, amig 
ezerötszáz Máriatemplom hívője kérte: 
„Védj Nagyasszonyunk." A harmadik 
rész „Könyörgés Magyarország Védő­
asszonyához", a legszebb része a verses 
munkának. Áz imádságos hit, a szívből 
jövő fohász, az izzó hazaszeretet ragyogó 
gyöngyszeme minden szava. Ennél kife­
jezőbb, Mária imádságot nem ismerünk 
a magyar irodalomban! A világháborút 
s annak minden nyomorúságát végig­
szenvedett székely tiszt imádságos lelké­
nek halk szimfóniái s tüzes székely ha­
zaszeretetének a magasság felé villanó 
szózatai megilletik a lelkeket! A mohácsi 
vész utáni Mária siralmak töredelmére 
emlékeztető, izig-vérig mai hangú vallá­
sos, hazafias könyvecske méltó fogadalmi 
ajándék a segitő Mária oltárán. Mély 
vallásosság és kesergő hazafiasság ad 
egységes, komoly zengésű tónust a ver­
ses könyörgésnek, mely méltó utódja a 
régi magyar vallásos lírának. Áhítatból 
fakadtak ezek a szép fohászok és őszinte 

.áhítatot tudnak kelteni is, ami a szerző 
költői hivatottságának — eddigi sikerei 
mellett is — újabb bizonysága. A „Ma­
gyarország Védőasszonya" cimű könyvecs­
ke ára 1 pengő. Megrendelhető utánvét­
tel Molnár Sándor iró, Ludovika Akadé­
mia, Budapest. Ugyanott megrendelhető: 
Az Öröktüz 1.50, A honvéd 2.50, Hon­
véd ünnepnapok 2,50, és Székely dalok 
I. füzet (Molnár Sándor—Kereszty Jenő) 
2 pengős árban.

Megindult a Gyermekszeretet 
Egyesület játéküzemének mun­
kája. Ezerszámra készülnek a karácso­
ny* gyermekjátékok a Mansz központi 
székházában. Tíz esztendeje, hogy a 
Magyar Asszonyok Nemzeti Szövetsége 
beleégette nevét és létezését a magyar 
köztudatba, tiz esztendeje, hogy a Szö­
vetség szívós akarattal és lélekkel járja 
a maga útját és megállás nélkül küzd a 
magyar élet sok-sok értékének megmen­
téséért. Útjában jobbról, balról eredmé­
nyek sorakoznak fel, hatalmas fákként 
lombosodnak a tettek és alkotások és 
ma te Ián még forróbb és keményebb 
elszánások tüzelik ujább és újabb mun­
kára, mint a megindulás lázas és szen­
vedésektől izzó ideiében. Most, a tizedik 
esztendő elején alakult meg a Gyermek­
szeretet Egyesület s ezzel odaállt a szö­
vetség a pusztuló magyar gyermek sorsa

Értesítés!
Van szerencsém a nagyérdemű kö­

zönség szives tudomására hozni, hogy 
1928. évi október hó 24-én (szer­
dán) a TlSCH-féle házban (Men- 
háji-utca) 

LÓHUS-ÜZLETET 
nyitottam, hol mindenfele áruk a leg- 
jutányosabb áron kaphatók. Hús, kol­
bász, parizer, szalámi, szafaladc, virsli, 
füstölt-hus, füstölt-nyelv, háj stb.

Kérjük a n. é. közönség szives 
pártfogását. Pontos kiszolgálás.

Kiváló tisztelettel.*
Klein Béla

6 oldal

Hirdessünk:

A MUNKA
Politikai hetilapban

Pénzt folyósittatunk földbirto­
kokra (váltó nélkül) teljes 1007o-os 
kifizetéssel 35 évi időtartamra 3 
kataszteri holdtól kezdve, holdanként 
600 pengőig, évi 7Vz°/o kamatalapon, az 
iratok vételétől számított 8 napon be­
lül (II. helyre is) Házakra pénzintéze­
tünk 9% évi kamattal folyósít 1—10 
évig terjedő kölcsönöket, az ingatlanér­
ték 50%-ig. Váltókat leszámítolunk, 
váltóhiteleket nyújtunk, Kernács és 
Társai bankbizományosok, Budapest, 
VI. Teréz-körut 43/B (Válaszbélyeg be­
küldését kérjük.)

Rádió készülékek és alkatrészek 

legjobb beszerzési forrása.
Kristálydetektoros vevő készülék 

nagy hangerővel 400 km. vevőkörzet.

Rádió accumulator motorkerékpár és autó 
accumulátorok töltését olcsón és szakszerűen 

vállalom.
Szántó Sándor 

rádió és műszaki szaküzlete
Salgótarján Fő-ucca. Telefon: 72.

Értesítés!
Van szerencsém Salgótarján n. é. vásárló közönségét értesíteni, 

hogy Salgótarjánban Uri-utca 647. szám alatt

szűcs üzletet
nyitottam, hol készen, valamint ' készített bundákat, boákat, női 
és férfikabátok szőrmézését, bőr kikészítés, preparálás, javítás és 
tisztítását s minden e szakmába vágó munkát pontosan és jutányos 
áron készítek. Nagy választék szőrmékben!
A vásárló közönség b. pártfogását kérve vagyok kiváló tisztelettel

WINHARDT ISTVÁN
Salgótarján, Uri-ucca 647 sz. szűcs mester.

Értesítés!
Nagybecsű vásárlóinkat tisztelettel értesítjük, hogy 

BORPINCÉNKET 
a Karancsalja-utcából SZILÁRDY udvarba 
— (Róm. Kath. templom mellett) helyeztük át. —

Tisztelettel:
Salgótarjánvidéki Takarék 

és Hitelszövetkezet 
Bornagykereskedése.

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:

27. Sz. 28. V. 30 kedd 1. csütörtök

Demmel-féle 
fényilluziók

Flörtöl a feleségem

Kezdete hétköznap este 8 órakor, vasár és ünnepnap 
délután 5, 7 és 9 órakor.


